



Lavkush Puram Old Shivali Road  
Kaliyanpur Kanpur, Pin-208017  
Mobile No. +919450332171,  
Phone No. 0510-2321684  
[sunil27142@gmail.com](mailto:sunil27142@gmail.com)

**Dr. Sunil Kumar Trivedi**  
**Assistant Professor**  
**Coordinator/HOD**

## **CURRICULUM - VITAE**

**Educational Qualification:** Ph.D. in Education, M.Phil (Education) M.Ed., M.Sc. (Genetics & Plant Breeding), M.A. Economics, CIG

**Area of Specialization:** Guidance & Counselling, Special Education Research Methodology, Educational Psychology Teaching of Biological Science & Physical Science.

**Official Address:** Institute of Education, Bundelkhand University, Jhansi (U.P.) Pin-284128

**Teaching Experience:** Teacher Education – 16 Years

**Administrative Experience:** 12 Years

**Research Guided:** Ph.D., M.Phil, M.Ed., M.A. Education

**Current Research Area:**

- Educational Psychology
- Inclusive Education
- Guidance & Counselling
- Emotional Intelligence

### **Certificate & Diploma Courses**

- UGC Sponsored “Certificate in Computer Literacy” from UGC centre for Life Long Learning and Extension, Bundelkhand University Jhansi. (10 Nov 2010 to 25 Dec 2010)
- UGC sponsored “Certificate in English Communication and Personality Development” from UGC centre for Life Long Learning and Extension Bundelkhand University Jhansi. (10 Jan 2011 to 10 March 2011)
- UGC Sponsored “Certificate in Yoga and Meditation from UGC centre for Life Long Learning and Extension Bundelkhand University Jhansi. (10 Feb 2011 to 15 March 2011)

### **Co-curricular Activities**

- Participated in Essay Competition in S.B.S., B.Ed College Kanpur and has Secured first position.
- Successfully completed NCC ‘C’ Certificate & N.S.S. two year training programme.
- Working as a Counselor for B.Ed/M.A. (Edu) and C.I.G. student in the IGNOU study centre 27142(P) at Institute of Education, Bundelkhand University, Jhansi.

### **Teaching Experiences**

- Teaching of B.Ed., M.Ed, M.A. (Edu) & M.Phil (Edu), classes in institute of education Bundelkhand University Jhansi since 9<sup>th</sup> may 2006 till now.
- Working as a Assistant program Icharge for B.Ed Course Organised by IGNOU at Institute of Education, 27142(P) Bundelkhand University, Jhansi since 1<sup>st</sup> Jan 2008 to 31<sup>st</sup> December, 2017.

### **Administrative Experience**

- University Representative for C.P.M.T. 2011 Exam at Bareilly College Bareilly.
- University Representative for UP BED JEE 2013-14 Counselling at KNIT, Sultanpur.
- Served as Proctor
- Served as ADSW
- Coordinator/Head Institute of Education, Bundelkhand University, Jhansi.

### **Research Experience**

- At Ph.D. Level to Thesis has been guided.
- At M.Phil level, 18 Dissertations have been guided.
- At M.Ed level, 52 Dissertations have been guided.
- At M.A. (Edu) level, 10 Dissertations have been guided.

## **Research Project**

- A minor research project entitled as a “**Study of thinking styles of prospective teachers in relation to selected cognitive and non cognitive factors**” has been completed as a co-investigator granted by UGC, New Delhi.

## **Orientation & Refresher Courses**

- Orientation Programme completed with grade ‘A’ from UGC Academic Staff College Allahabad University, Allahabad.

## **Workshop/Seminar Organized**

- Organized a National Workshop on Writing Research Report (**NWWRR**) as a member of different committee in at Institute of Education, Bundelkhand University, Jhansi on 29<sup>th</sup> mar 2010.
- Organized a National Seminar on Women’s Education: New Dimensions as a Organizing Secretary in Institute of Education, Bundelkhand University, Jhansi on March 14-15 2011.
- Organized a National Workshop on “**Enhancing skills in Teachers Education (NWESTE-2014)**” as a Organizing Secretary in Institute of Education, Bundelkhand University, Jhansi on March 10-11 2014.
- Organized a Online National Webinar on “**Stategics of Research in the Changing Landscape**” as a Organizing Secretary in Institute of Education, Bundelkhand University, Jhansi on 16<sup>th</sup> June, 2020 in Covid-19 Period.
- Organized a National Workshop on “**Pedagogic Skills & Professional Development**” (**PSPD-2019**) as a Organizing Secretary in Institute of Education, Bundelkhand University, Jhansi on 31<sup>st</sup> August & 1<sup>st</sup> September 2019.
- Organized a Online Webinar on “**NEP-2020 on Use of Technology in Education**” as a Convinor in Institute of Education, Bundelkhand University, Jhansi on 10<sup>th</sup> August, 2021.
- Organized a Online Webinar on “**NEP-2020 on Developing Vocational Skills**” as a Convinor in Institute of Education, Bundelkhand University, Jhansi on 23<sup>rd</sup> November, 2021.

## **Research Papers & Articles Published**

- Research Paper entitled as – “**A study of Moral Judgement of Adolescence in Relation to their Mental Ability, Sex and Locality**” has been published in the journal DEI-FOERA Dayalbagh, Agra
- Research Article entitled as – “**Effect of Emotional Intelligence on the Teaching Competency of the Prospective Teachers**” has been published in the Journal of

Sanskriti Sanchay, Allahabad.

- Research article entitled – **“Effect of General Intelligence on the Teaching Competency of the Prospective Teachers”** has been published in the journal of Parinita.
- Article entitled as **“Uchcha Siksha ka Nijikaran”** has been published in the Research Patrika Political Science Department, Government P.G. College Muraina, 2008
- Article entitled as **“Role of Medica in Democracy”** has been published in the Research Patrika Political Science Department, Government P.G. College Muraina, 2009.
- Research Paper entitled as – **“Role of Science and Technology in the Present Scenario”** has been published in Globus an International Journal of Management & IT, Vol 9/No 1/ July-Dec 2017.
- Research Paper entitled as – **“An effect of Teaching Aptitude and Attitude on Education System of School going Children”** has been published in the Journal of Prograssive Education Gyanodaya, Vol. 11/No. 1/Jan-Jun 2018.
- Research Paper entitled as – **“Emotional Intelligence of Prospective Teachers with Reference to Certain Biographical Factors”** has been published in IOSR Journal of Humanities & Social Science, Vol. 19, Issue : 12, (Version –V) e-ISSN : 2279-0837, Dec. 2014.

### **Paper’s Presented in the National Seminar**

- A seminar paper entitled as **“Education for all and Teacher Education”** has been presented in the National Seminar on Quality of Teacher Education. Problem and prospects organized by Department of Teacher Education, D.V. (PG) College Orai (Jalaun) U.P. on 25-26 November, 2006.
- A International Seminar Entitled as विश्व कल्याण विश्व शान्ति मानव खुशहाली में बौद्धवाद की प्रासंगिकता has been presented in the International Seminar on Relevance of Buddhism in Human Welfare Place & Happiness Organized by D.D.M.P.G. College Firozabad on 9<sup>th</sup> & 10<sup>th</sup> May 2009.
- A International Seminar Entitled as **“Effect of Indigenous Art on Global Content”** has been presented at the International Conference on Indigenous Art and Economic Development in Canada and India organized at Khajuraho on 25-28 September 2008
- A Seminar Paper Entitled as उच्च शिक्षा का निजीकरण चुनौतियां/सम्भावनाएं has been presented National seminar on वैश्वीकरण की चुनौतियां और भारतीय उच्च शिक्षा मुद्दे और विकल्प organized by Political Science Department, Govt P.G. College Muraina 2008.

- A Seminar Paper Entitled As : **Role of Media in Democracy**” has been Presented National Seminar as लोकतन्त्र और विकास organized by Political Science Department , Govt P.G. College, Muraina on 18-19 October 2008
- A Seminar Paper Entitled as ग्रामीण अंचलों में स्थित उच्च शिक्षा संस्थानों एवं तकनीकी शिक्षण संस्थानों द्वारा प्रदान की जा रही शिक्षा की गुणवत्ता एवं इसमें सुधार has been presented **“Present Scenerio of Education in the Technical and Higher Educational Institute Established in the Backward & Rural Areas of U.P.”**. organized by R.S.S. Mahavidhyalaya Jayantpur Kaushambi on 4<sup>th</sup> & 5<sup>th</sup> October 2008
- A Seminar Entitled as **“Role of Research in Improvement of Educational Quality”** has been presented National Seminar on **“Research and Development in Education”** organized by Department of Education University of Allahabad, Allahabad on 20-21 September, 2008
- A Seminar Paper Entitled as शिक्षक सशक्तिकरण में मूल्यों की भूमिका has been presented National Seminar on Need of Promotion of Human Ethics and Values organized by Dept of Adult Continuing Education Extension, B.U. Jhansi on 29<sup>th</sup> March 2007
- A National Workshop entitled as **“Lead Education for Capacity Building in Organizing Lead Awareness”** has been participated organized by Institute of Environment & Development Studies B.U. Jhansi on 5<sup>th</sup> November 2008
- A Seminar paper Entitled as **“ The Role of Teacher towards value based Environment Awareness has been presented in National Conference on Environmental Awareness on Value Based Education”** organized by faculty of Education Raja Harpal Singh P. G. College Jaunpur on 20-21 February 2009
- Attended the Environmental Education Resource Books dissemination and Orientation workshop of key Resource Persons organized during 10-12 November 2008 at Lucknow under the Programme Titled **“Environmental Education in Teacher Education”** a joint imitation of the HCTE and Centre of Environmental Education (CEE) Ahmedabad.
- A Seminar Paper entitled as **“Influence of Buddhist Thought in Modern Era”** has been insent National Seminar on Buddhism Issues & Globalization jointly organized by Kalicharan P.G. College, Chowk Lucknow on March 24-25 2013
- Women’s Education as the Foundation of Civil Society in the UGC Sponsored National Seminar on Women’s Education : New Dimensions held on March 14-15 2011. At Institute of Education, Bundelkhand University, Jhansi.
- Mansik Viklang Balkon ki Viseshayen Evam Shaikshik Samadhan in the UGC

sponsored National Seminar on person with Disability : Programme, Policies remedies and intervention organized by Department of Social Work, Bundelkhand University Jhansi. On March 26-27 2011.

- **“Role of Teachers to improve Teacher Pupil Relationship”** in National Seminar on Contemporary problems of the Nation : Role of the Teacher organized by dept of teacher education, Banshidhar Mahavidhyalaya, Orai (Jalaun) on October 30 & 31, 2011.
- A Seminar Paper entitled as **“Role of Teaching Skills in Effective Teaching”** has been Presented organized by Banshidhar Mahavidyalaya, Orai on 4-5 January, 2014.
- National Seminar on **“Innovative Aspects in Teacher Education”** worked as a resource person in two days organized by SDS College, Gwalior, 2014.
- A Seminar paper entitled as **“नारी सशक्तीकरण में मानवाधिकारों की भूमिका”** has been presented in the National Seminar on Human Rights and Women Jointly Organized by Babu Jagjivan Ram Institute of Law and Veerngana Jhalkaribai Centre for Women Studies and Development, Bundelkhand University, Jhansi held on 10<sup>th</sup> December, 2014.
- A National Seminar on **“Female Foeticide and Health of Women in India with Special Reference to Bundelkhand region”** has participated organized by Arya Kanya Post Graduate College, Jhansi held on 28-29 March, 2015.
- Participated in one day Workshop on **“State Level New Education Policy Consultation in Higher Education”** organized by Bundelkhand University, Jhansi in Collaboration with Rashtriya Uchchaettar Shiksha Abhiyan (RUSA) Govt. of UP, on 13.01.2016.
- Presented a Paper titled अल्पसंख्यकों की शिक्षा एवं कल्याण हेतु प्रमुख योजनाएं एवं आयोग (RIEB/2017/NS-EMI/39) in the National Seminar Organized by Regional Institute of Education, Bhopal held on Feb. 2017.
- Presented Paper entitled **“Teacher Education & Challenges”** in the Excellence of Teacher Education in Present Scenario: Issues & Challenges Organized by BVM College of Management Education, Gwalior held on Feb. 2017.
- Participated in the National Seminar Organised by Govt. Madhav Arts & Commerce College, Ujjain Sponsored by Indian Council of Philosophical Research, Delhi, at Ujjain as a Chairperson held on Nov. 2017.
- Presented a Paper titled **“Law and Acts Related to Gender Issues and Education”** in the National Seminar Gender School and Society : Issue and Challenges Organized by Department of Education, Doctor Harisingh Gour Vishwavidyalaya, Sagar (M.P.) held on March, 2017.

- Presented a Paper titled 'अध्यापक शिक्षा की सफलता और बाधक तत्व एवं उन्नयन के उपाय' in the National workshop Organized by Lt. Dilip Kumar Smarak PG College, Fatehpur held on Dec. 2017.
- Participated in Seminar on “**Importance of Intellectual Property Rights in Innovation Management**” jointly organized by Bundelkhand University, Jhansi and PHD Chamber of Commerce and Industry, New Delhi, held on 2017.
- Presented a paper titled “**Impact of Black Money on Society and Education**” in the National Seminar organized by Kalicharan Post Graduate College, Lucknow (U.P.) India, held on 2018.
- Participated in Awareness Seminar entitled “**e-Learning and MOOCs in Higher Education**” organized by Guru Angad Dev Teaching Learning Centre of MHRD, SGTB Khalsa College, University of Delhi and Bundelkhand University, at Jhansi on 24<sup>th</sup> January, 2019.
- Participated in the **Training Programme on E-Learning Courses** organized by NIPCCD, Regional Centre, Lucknow in Collaboration with Department of Social Work, Dr. B.R. Ambedkar Institute of Social Sciences, Bundelkhand University, Jhansi, (U.P.) on 14<sup>th</sup> November, 2019.
- Presented a paper titled “**Role of Environmental Education for Improving our Environment**” in the ESW VII Annual National Research Conference organized by Environment & Social Welfare Society Khajuraho, India in Collaboration with Shri Krishna University, Chhatarpur and Society of Life Sciences, Satna on “Climate Change and Global Health Management” on Feb. 2020.

### **Workshop Attended**

- A Workshop on Research Methodology has been attended at Bundelkhand University, Jhansi on 20-26<sup>th</sup> February 2014
- Attended “One day Orientation Programme on student support services on 5<sup>th</sup> April 2008 at the IGNOU Regional Centre, Lucknow.
- Attended “One Day Orientation Programme for functionaries of Learner Support Centres of B.Ed programme organized by the IGNOU regional centre Lucknow on 22<sup>nd</sup> February 2010.
- A Workshop on “Role of Law and N.G.O. in Women’s and Child Development has been attended at B.J.R.I.O.L. B.U. Jhansi on 14<sup>th</sup> March 2009
- A Workshop on, गाँधी शिक्षा दर्शन एवं उसकी प्रासंगिकता बुनियादी शिक्षा के सन्दर्भ में has been attended at I.O.E. B.U. Jhansi on 14<sup>th</sup> March 2007

- National Workshop on Writing Research Report (NWWRR) by Institute of Education, Bundelkhand University, Jhansi. (29 March 2010).
- UGC sponsored National Workshop on “**Women Empowerment Family and Women**” Organized by Veerangana Jhalkari Bai Center for Women Studies and Development Bundelkhand University, Jhansi held on 08 march 2011.
- UGC Sponsored National Workshop on “**Role of Women in Environment Protection**” organized by Veerangana Jhalkari Bai Center for Women Studies and Development Bundelkhand University , Jhansi held on 02 march 2012.
- UGC Sponsored National Workshop on “**Enhancing Skills in Teachers Education (NWESTE-2014)**” organized by Institute of Education, Bundelkhand University , Jhansi held on 10-11 March, 2014.

### Computer Skills

- DOS, Windows, MS-Office, Page Maker, Diploma in software and system applications.

### Ph.D. Supervised

S.No.	Name of Ph.D. Student	Title of Thesis	Final Viva Date/ Status of Research Work
1.	Smt. Shashi Tiwari	मनरेगा श्रमिकों के अध्ययनरत बालकों की शैक्षिक-सामाजिक स्थिति एवं स्वास्थ्य पर मनरेगा योजना की भूमिका का अध्ययन।	Awarded on 15/08/2021
2.	Mr. Atul Kumar	विद्या भारती तथा केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड से सम्बद्ध विद्यालयों के अध्यापकों की शिक्षण व्यवसाय के प्रति अभिवृत्ति एवं विद्यालयी वातावरण का अध्ययन।	Awarded on 15/08/2021
3.	Mr. Ajay Chandra Chaubey	महाविद्यालयी शिक्षकों के मानसिक स्वास्थ्य, शिक्षण अभिवृत्ति तथा कार्य संतुष्टि के सन्दर्भ में शिक्षण दक्षता का अध्ययन।	Research Work Continue
4.	Mr. Devendra Singh	A study of the relationship among religiosity, emotional state, family environment and moral judgement of adolescents.	Research Work Continue



**Dissertation Supervised:**

S. No.	Topic	Student Name	Year	Classes
1	स्त्री शिक्षा के सन्दर्भ में महात्मा गांधी एवं विवेकानन्द के विचारों का तुलनात्मक अध्ययन	महेन्द्र सिंह	2006	एम0एड0
2	झाँसी जनपद के प्राथमिक विद्यालयों के बी0टी0सी0 और विशिष्ट बी0टी0सी0 सहायक अध्यापकों की व्यावसायिक सन्तुष्टि का तुलनात्मक अध्ययन	शरद चन्द्र वर्मा	2006	एम0एड0
3	शिक्षक व्यवसाय के प्रति अध्यापक शिक्षा प्राप्त करने वाले विद्यार्थियों के अभिमतों का अध्ययन	शाजिया परवीन	2006	एम0एड0
4	वैदिक एवं बौद्ध कालीन शिक्षा प्रणाली में गुरु-शिष्य सम्बन्धों का तुलनात्मक अध्ययन एवं वर्तमान में प्रासंगिकता	सुशील कुमार सिंह गौतम	2007	एम0एड0
5	पूर्ण माध्यमिक स्तर में विद्यार्थियों के पारिवारिक वातावरण का शैक्षिक उपलब्धि पर प्रभाव का अध्ययन	जितेन्द्र कुमार	2007	एम0एड0
6	शिक्षाविद् प्रो0 रामशक्ल पाण्डेय के शैक्षिक विचारों का एक अध्ययन	सुभाष चन्द्र यादव	2007	एम0एड0
7	A Comparative study of Teachers Professional Responsibility and their Attitude towards Teaching working in Aided and Non Aided Colleges	Rajeev Kumar Shukla	2007	एम0एड0
8	उ0प्र0 के विभिन्न विद्यालयी प्रशासनिक संगठनों में कार्यरत माध्यमिक शिक्षकों के व्यक्तित्व गुणों का तुलनात्मक अध्ययन	राजीव कुमार नगाइच	2007	एम0एड0
9	A Study of Effect self concept and school adjustment on Achievement motivation of secondary students	आलोक पाठक	2007	एम0एड0
10	शहरी एवं ग्रामीण प्राथमिक विद्यालयों के विद्यार्थियों की पर्यावरणीय जागरूकता का	विजय बहादुर सिंह	2008	एम0फिल0 (शिक्षा)

	तुलनात्मक अध्ययन			
11	ललितपुर जिले में उच्चतर माध्यमिक विद्यालयों के छात्र/छात्राओं के मानवाधिकार के प्रति जागरूकता का तुलनात्मक अध्ययन	नूतन कुमार शुक्ल	2008	एम0एड0
12	A study of development of teaching competency of the language pupil teacher through micro teaching approach	दीपक शर्मा	2008	एम0एड0
13	A study of the significance of Dr A.P.J. Abdul Kalam's Vissions	Mrs Anupam Chaudhary	2008	एम0एड0
14	बाल अपराधी एवं सामान्य बालकों के व्यक्तित्व का तुलनात्मक अध्ययन	रेखा अग्रवाल	2008	एम0एड0
15	A study of ICT enabled elementary teacher education perception and attitude of prospective teachers	प्रतीभा शर्मा	2008	एम0ए0 (शिक्षा)
16	प्राथमिक स्तर पर कार्यरत बी0एड0 प्रशिक्षित विशिष्ट बी0टी0सी0 एम0ए0 अध्ययन एवं बी0टी0सी0 प्रशिक्षित अध्यापकों की शिक्षण दक्षता का शिक्षा तुलनात्मक अध्ययन	करुणा देवी	2008	एम0एड0
17	स्नातक स्तर पर अध्ययनरत विद्यार्थियों के वर्तमान शिक्षण व्यवसाय के प्रति अभिवृत्तियों का तुलनात्मक अध्ययन	राजीव कुमार आर्य	2009	एम0फिल0 (शिक्षा)
18	माध्यमिक स्तर पर अध्ययनरत ग्रामीण एवं शहरी विद्यार्थियों की शैक्षिक उपलब्धि एवं समायोजन क्षमता का तुलनात्मक अध्ययन	रामपाल	2009	एम0फिल0 (शिक्षा)
19	बी0एड0 प्रवेश परीक्षा की पूर्व कथनात्मक वैधता का अध्ययन	अखिलेश यादव	2009	एम0एड0
20	माध्यमिक स्तर के विद्यार्थियों में पर्यावरणीय सृजनात्मकता एवं अभिरुचि का तुलनात्मक अध्ययन	राजेश वर्मा	2009	एम0एड0
21	माध्यमिक स्तर पर अध्ययनरत कला एवं विज्ञान वर्ग के विद्यालयों के पर्यावरण सम्बन्धित	महेन्द्र कुमार	2009	एम0एड0

	जागरूकता का तुलनात्मक अध्ययन			
22	विभिन्न उपग्रह चैनलों के कार्यक्रमों के प्रति शहरी तथा ग्रामीण अभिभावकों के दृष्टिकोण का तुलनात्मक अध्ययन	मो० शाहिद खान	2010	एम०फिल० (शिक्षा)
23	स्नातक स्तर के विद्यार्थियों के व्यक्तित्व समायोजन के संवगात्मक बुद्धिमत्ता का तुलनात्मक अध्ययन	दरिका साहू	2010	एम०फिल० (शिक्षा)
24	माध्यमिक स्तर पर अध्ययनरत ग्रामीण एवं शहरी विद्यार्थियों की शैक्षिक उपलब्धि एवं समायोजन क्षमता का तुलनात्मक अध्ययन	रामपाल	2010	एम०फिल० (शिक्षा)
25	उच्च माध्यमिक स्तर के विद्यार्थियों में कृषि विज्ञान विषय के गति दृष्टिकोण का एक अध्ययन	हमीर सिंह	2010	एम०फिल० (शिक्षा)
26	A Study of effect of self concept and school adjustment of Achievement Motivation at Secondary Level School	Alok Pathak	2010	एम०फिल० (शिक्षा)
27	A Study of I.Q.E.Q & S.Q. of prospective teachers with reference to certain Socio-Bio Graphic Coorelates	Arti Shakya	2011	एम०फिल० (शिक्षा)
28	माध्यमिक स्तर पर अध्ययनरत विद्यार्थियों के उच्च शिक्षा प्राप्त करने के प्रति मनोवृत्ति का अध्ययन	विष्णु प्रताप सिंह	2011	एम०फिल० (शिक्षा)
29	प्राथमिक स्तर के गरीबी रेखा से नीचे रहने वाले बालकों का सामाजिक स्तर एवं उनके गणित विषय के प्रति अभिरुचि का अध्ययन		2011	एम०फिल० (शिक्षा)
30	ग्रामीण क्षेत्र मे बालक एवं बालिकाओं की शिक्षा में असमानता की अभिवृन्ति का आलोचनात्मक अध्ययन।		2011	एम०एड०
31	माध्यमिक स्तर पर अध्ययनरत कला एवं विज्ञान वर्ग के विद्यार्थियों के मूल्यों का		2011	एम०एड०

	तुलनात्मक अध्ययन।			
32	प्रशिक्षणरत विद्यार्थियों की क्रियाशीलता पर योग शिक्षा के प्रभाव का अध्ययन।		2011	एम0एड0
33	A Comparative study of Propensity for profession among the students studying in rural & Urban School at Intermediate Level	Pawan Kumar	2012	एम0एड0
34	स्नातक स्तर पर कार्यरत स्थायी एवं अस्थायी महिलाओं और पुरुष शिक्षकों के तनाव व निराशा का तुलनात्मक अध्ययन	नीता सिंह	2010	एम0एड0
35	श्रीमद् भागवत गीता के शिक्षा दर्शन की आधुनिक शिक्षा प्रणाली में उपयोगिता	इन्दिरा मिश्रा	2009	एम0एड0
36	माध्यमिक स्तर पर अध्ययनरत गरीबी रेखा से नीचे रहने वाले बालकों का सामाजिक स्तर एवं उनकी गणित के प्रति अभिरुचि का अध्ययन	सौरभ सिंह	2010	एम0एड0
37	ग्रामीण क्षेत्र के बालक एवं बालिकाओं की शिक्षा में असमानता की अभिवृत्ति का आलोचनात्मक अध्ययन	अतुल कुमार	2010	एम0एड0
38	माध्यमिक स्तर पर अध्ययनरत कला एवं विज्ञान वर्ग के विद्यार्थियों के मूल्यों का तुलनात्मक अध्ययन	भावना रैकवार	2010	एम0एड0
39	माध्यमिक स्तर पर अध्ययनरत विद्यार्थियों में पर्यावरणीय समस्याओं के प्रति जागरूकता का अध्ययन	कविता मिश्रा	2010	एम0एड0
40	प्रशिक्षणरत विद्यार्थियों की क्रियाशीलता पर योग शिक्षा के प्रभाव का अध्ययन	नीलेश पटेल	2012	एम0एड0
41	सी0वी0एस0ई0 एवं यू0पी0बोर्ड में अध्ययनरत माध्यमिक स्तर के विद्यार्थियों का हिन्दी भाषा के प्रति अभिवृत्ति का अध्ययन	बृजेश कुमार	2012	एम0एड0
42	A Comparative study of classroom discipline & educational achievement of students at	Anuradha Sharma	2012	एम0एड0

	Intermediate Level			
43	स्वतन्त्रता प्राप्ति के पश्चात स्त्री शिक्षा के विकास क्रम का अध्ययन	अनुपमा शाक्यावार	2012	एम0ए0 (शिक्षा)
44	माध्यमिक स्तर पर अध्ययनरत् विद्यार्थियों का संस्कृत विषय के प्रति रुचि का अध्ययन	रत्नेश मिश्रा	2011	एम0एड0
45	बी0एड0 पाठ्यक्रम में समावेशित शिक्षण प्रतिमानों का माध्यमिक स्तर पर प्रशिक्षित अध्यापकों की शिक्षण विधि पर पड़ने वाले प्रभावों का अध्ययन	इन्दू वर्मा	2011	एम0एड0
46	सांख्य दर्शन की शिक्षा व्यवस्था में निहित मूल तथ्यों का अध्ययन एवं वर्तमान शिक्षा में इसकी प्रासंगिकता	बबन कुमार मिश्रा	2011	एम0एड0
47	सहशिक्षा एवं एकल विद्यालयों के शैक्षिक वातावरण का छात्रों के आत्मविश्वास पर प्रभाव का अध्ययन	शिवकुमार	2012	एम0फिल0
48	अध्ययन संलग्नता एवं अभिभावकों द्वारा दिये गये प्रोत्साहन का विद्यार्थियों की शैक्षिक उपलब्धि पर प्रभाव का एक अध्ययन	राधा रमन कुमार	2012	एम0फिल0
49	माध्यमिक स्तर पर कार्यरत शिक्षक एवं शिक्षिकाओं का वर्तमान भारतीय परिवेश में एवं शिक्षा की अनिवार्यता पर उनकी अभिवृत्तियों का अध्ययन	संजय अहिरवार	2012-13	एम0फिल0
50	स्नातक स्तर पर अध्ययनरत् छात्रावासीय एवं गैर छात्रावासीय छात्राओं की समायोजन सम्बन्धी समस्याओं का अध्ययन	नर्मदा राजपूत	2013-14	एम0एड0
51	डॉ0 भीमराव अम्बेडकर एवं गाँधी जी के शैक्षिक विचारों का अध्ययन एवं वर्तमान में प्रासंगिकता	अर्चना बंकर	2013-14	एम0एड0

52	सल्लनत काल एवं मुगल काल में नारी शिक्षा के प्रति शासकों की भूमिका का अध्ययन	महेन्द्र कुमार	2013-14	एम0एड0
53	स्नातक स्तर पर अध्ययनरत् ग्रामीण एवं शहरी विद्यार्थियों की शैक्षिक उपलब्धि एवं समायोजन क्षमता का तुलनात्मक अध्ययन	वर्षा चौरसिया	2015-17	एम0एड0
54	स्वच्छ भारत अभियान के प्रति माध्यमिक स्तर के विद्यार्थियों की जागरूकता का अध्ययन	नीलम गुप्ता	2015-17	एम0एड0
55	झाँसी जनपद के माध्यमिक स्तर पर अध्ययनरत् विज्ञान वर्ग के अनारक्षित एवं आरक्षित विद्यार्थियों की बुद्धिलब्धि एवं शैक्षिक उपलब्धि का तुलनात्मक अध्ययन	कल्पना राजपूत	2015-17	एम0एड0
56	स्नातक स्तर के व्यावसायिक एवं अव्यावसायिक पाठ्यक्रमों में अध्ययनरत् विद्यार्थियों की मानवाधिकार शिक्षा के प्रति जागरूकता का तुलनात्मक अध्ययन	उदय प्रताप सिंह	2015-17	एम0एड0
57	श्री दीनदयाल जी के शैक्षिक विचारों एवं वर्तमान शिक्षा जगत में उसकी प्रासंगिकता का अध्ययन	सतीश कुमार साहू	2016-18	एम0एड0
58	स्वामी विवेकानन्द एवं महात्मा बुद्ध के शैक्षिक विचारों का तुलनात्मक अध्ययन एवं वर्तमान की प्रासंगिकता	सचेन्द्र कुमार	2016-18	एम0एड0
59	माध्यमिक स्तर के विद्यार्थियों की शैक्षिक उपलब्धि तथा उनकी शैक्षिक चिन्ता का तुलनात्मक अध्ययन	श्रद्धा दुबे	2016-18	एम0एड0
60	माध्यमिक स्तर पर सामान्य कक्षा तथा स्मार्ट क्लास में अध्ययनरत् छात्रों की शैक्षिक उपलब्धि का तुलनात्मक अध्ययन	सुचिलता	2017-19	एम0एड0
61	वैदिक काल में विभिन्न संस्कारों का शिक्षा में योगदान एवं वर्तमान परिप्रेक्ष्य में उनकी शैक्षिक प्रासंगिकता	हर्षिता यादव	2017-19	एम0एड0

62	भारतीय शिक्षा के परिप्रेक्ष्य में डॉ० सर्वपल्ली राधाकृष्णन के शिक्षा दर्शन का वर्तमान समय में उपादेयता का समालोचनात्मक अध्ययन	आदर्श कुमार	2017-19	एम०एड०
63	बी०एड० प्रशिक्षणरत् विद्यार्थियों का योग शिक्षा के प्रति दृष्टिकोण का अध्ययन	संध्या वर्मा	2018-20	एम०एड०
64	A study of Job satisfaction of secondary teachers in relation to their emotional intelligence	कल्पना प्रजापति	2018-20	एम०एड०
65	स्वामी विवेकानन्द एवं डॉ० ए०पी०जे० अब्दुल कलाम के शैक्षिक विचारों का तुलनात्मक अध्ययन एवं वर्तमान में प्रासंगिकता	शैलेन्द्र कुमार	2019-21	एम०एड०
66	स्त्री शिक्षा के सन्दर्भ में महात्मा गाँधी और स्वामी विवेकानन्द के विचारों का तुलनात्मक अध्ययन एवं वर्तमान परिपेक्ष्य के प्रासंगिकता	कुसुमलता यादव	2019-21	एम०एड०
67	डॉ० सर्वपल्ली राधाकृष्णन के शैक्षिक विचारों का अध्ययन एवं वर्तमान में उसकी शैक्षिक प्रासंगिकता	कल्पना यादव	2019-21	एम०एड०
68	A Study of status of Girl's School Education of Jhansi Region in Term of Enrolment, Facilities, Programme and Problems	दिव्या यादव	2019-21	एम०एड०

**Date : 18/02/2022**

**Place : Jhansi**

**Dr. Sunil Kumar Trivedi**